
COMUNE DI GERGEI 
Città Metropolitana di Cagliari 

 
 

 
ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 

Area Lavori Pubblici Patrimonio Ambiente 
 

N. 64 DEL 15-10-2025 
 

Reg . Generale 282 
Oggetto: CANTIERI DI NUOVA ATTIVAZIONE- ANNUALITA' 2023-2024 nellambito del 

programma plurifondo LavoRAS in favore dei comuni della Sardegna per 
lattivazione di cantieri finalizzati alloccupazione per disoccupati e disoccupate del 
territorio regionale. L.R. 48/2018, art.6, commi 22 e 23. L.R. n.20/2019, art. 3, 
comma 1. D.G.R. n. 22/22 del 14.7.2022- D.G.R. n.25/11 del 17.07.2024Determina a 
contrarre e contestuale impegno di spesa di valore inferiore a € 5.000,00 per 
laffidamento della fornitura di materiale vario, nel rispetto di quanto previsto dallart. 
50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023. CUP: F26D24000020002  
CIG: B8A56E8FC2 

 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP., Patrimonio, Ambiente 
 

Visti gli artt. 107 e 191 del D.Lgs. 267/2000 come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 in materia 
di poteri dei responsabili di servizio; 
Visto l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), del Decreto Legge n. 
213 del 2012 in materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile; 
 
Richiamati: 

 la deliberazione di C.C. n. 27 del 27.11.2024 recante "Documento Unico di Programmazione 
Semplificato (DUP)- Periodo 2025-2027”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 27.11.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione finanziario 2025-2027; 

 la deliberazione di G.C. n. 37 del 30.05.2025 con la quale è stato approvato il P.E.G. 2025-2027; 
 il Decreto Sindacale n. 01 del 03.01.2025 con il quale è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica 

LL.PP. l’Ing. Sara Vinci; 
 
Considerato che: 

 l'istruttoria del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento Ing. Sara Vinci; 
 ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 non è stata rilevata la presenza di situazioni di 

conflitto di interesse; 
 il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni; 
 
VISTA la Legge Regionale 17 maggio 2016, n. 9 recante: “Disciplina dei servizi e delle politiche per il 
lavoro”; 
 



Area Lavori Pubblici Patrimonio Ambiente n.64 del 15-10-2025 COMUNE DI GERGEIPag. 2 
 

VISTO il programma Plurifondo Lavoras istituito con la L.R. dell’11 gennaio 2018, n. 12 e rifinanziato con 
la L.R. n. 48 del 28 dicembre 2018, “Legge di stabilità 2019” e con la L.R. n. 20 del 6 dicembre 2019; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 19/28 del 21.6.2022, con la quale la Giunta Regionale ha 
emanato le linee d'indirizzo per il finanziamento del Programma pluriennale LavoRAS per le annualità 2022, 
2023 e 2024, approvata in via definitiva con la D.G.R. n. 22/22 del 14.7.2022, che definisce il quadro 
finanziario di riferimento in relazione alle differenti macrotipologie di intervento previste; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 18/26 del 19.6.2024, con la quale si approva la 
riprogrammazione delle risorse degli stanziamenti a valere sul Programma Plurifondo LavoRas per l'anno 
2024, destinando alla misura Cantieri di nuova attivazione per Annualità 2023, uno stanziamento pari a euro 
44.500.000,00 ricadenti nel Bilancio della Regione per l'anno 2024; 
 
VISTO l’allegato alla D.G.R. n. 13/50 del 6.4.2023 di riparto delle risorse a favore dei Comuni e che prevede 
una quota pari ad € 45.155,00 a favore del Comune di Gergei per l’annualità 2023; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 25/11 del 17.7.2024 e la tabella di riparto delle risorse a 
favore dei Comuni e che prevede una quota pari ad € 50.915,00 a favore del Comune di Gergei per 
l’annualità 2024; 
 
VISTO l’avviso pubblico per l’attuazione della misura “Cantieri di nuova attivazione-annualità 2023 e 2024” 
che prevede:  
1) l’attivazione dei cantieri è finalizzata a favorire l’occupazione di disoccupati e disoccupate in possesso dei 
seguenti requisiti:  
 Essere disoccupati ai sensi del combinato disposto dell’art. 19 del D. Lgs. 150/2015 e dell’art. 4, 
comma 15-quater del D.L. n. 4/2019 (convertito con modificazioni dalla L. n. 26/2019, e aver dichiarato la 
propria immediata disponibilità al lavoro (DID);  
 Essere iscritti al Centro per l’Impiego territorialmente competente per il Comune titolare del 
Cantiere d’interesse e avere dichiarato la propria immediata disponibilità al lavoro (DID);  
 Non essere destinatari di qualsiasi forma di sostegno al reddito o sovvenzione o indennità di 
disoccupazione e/o mobilità (NASPI, etc.);  
 Essere residenti e domiciliati nel Comune titolare dell’intervento oppure essere non residenti ma 
domiciliati nello stesso. I lavoratori residenti e domiciliati hanno priorità, mentre i lavoratori non residenti, 
ma domiciliati nel Comune, saranno collocati in subordine rispetto ai residenti.  
 
2) La gestione del cantiere può essere diretta o affidata a cooperative sociali di tipo B regolarmente iscritte 
nell'apposito albo regionale, che rispettino i vincoli previsti dall’art. 4 della legge 381/91 e ss.mm.ii., così 
come integrati dalla L.R. 16/1997 modificata dall'art.8, comma 33, della L.R. n. 3/2008.  
3) La durata dei contratti di lavoro è stabilita in 8 mesi continuativi, con orario settimanale articolato in 
almeno 30 ore per 5 giorni.  
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 41 del 06.09.2023 di approvazione del progetto redatto 
dall'Ing. Sara Vinci, Responsabile del Procedimento del progetto “Programma Integrato Plurifondo per il 
lavoro LavoRAS, CANTIERI DI NUOVA ATTIVAZIONE- ANNUALITA’ 2023” dell’importo 
complessivo di € € 45.155,00 secondo il seguente quadro economico: 

 
Attuazione di cooperative di tipo 
B 

Ambito d’intervento Importi 

Spese riconosciute al comune Max4% €191,29 
Spese generali riconosciute alle 
cooperative di tipo B oltre l’Iva 

Max17% €1.250,00 

Spese di coordinamento Max5% €1.000,00 
Acquisto materiali e utilizzo  
attrezzature e mezzi 

Max12% €250,00 

Iva(22%) sul coordinamento  €275,00 
Costo della manodopera  €35.605,50 



Area Lavori Pubblici Patrimonio Ambiente n.64 del 15-10-2025 COMUNE DI GERGEIPag. 3 
 

Iva (22%)sulla manodopera  €7.833,21 
Totale  €45.155,00 
Importo complessivo progetto  €45.155,00 
 
e composto dai seguenti allegati:  
- relazione tecnica ed illustrativa;  
- quadro economico;  
- calcolo costo della manodopera 
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 36 del 09.10.2024 di approvazione della proposta progettuale 
redatta dall'Ing. Sara Vinci, Responsabile del Procedimento del progetto “Programma Integrato Plurifondo 
per il lavoro LavoRAS, CANTIERI DI NUOVA ATTIVAZIONE- ANNUALITA’ 2024” dell’importo 
complessivo di € 50.915,00 secondo il seguente quadro economico: 
 

Attuazione mediante cooperativa di tipo B Ambito di 
intervento 

 Importi  

Spese riconosciute al comune Max 3% €. 483,74 
Spese Generali Riconosciute alle Cooperative di Tipo 
B 

Max 18%  
oltre all’iva 

€. 2.650,00 

Di cui    
Spese di coordinamento Max 6%  €. 1.650,00 

Acquisto materiali e utilizzo di attrezzature e mezzi Max 12% €. 1.000,00 

Costo manodopera  €. 38.687,10 

Iva (22%) sulla manodopera  €. 8.511,162 

Iva (22%) coordinamento  €. 583,00 

TOTALE  €. 50.915,00 
Importo Complessivo Progetto  €  50.915,00 

 
e composto dai seguenti allegati: 
- relazione tecnica ed illustrativa; 
- quadro economico; 
- calcolo costo della manodopera. 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n.18 del 03.03.2025 Reg. Generale 33 di affidamento del 
servizio di gestione del progetto denominato Programma Integrato Plurifondo per il lavoro LavoRAS, 
CANTIERI DI NUOVA ATTIVAZIONE- ANNUALITA’ 2023 e 2024 in favore di IL 
DROMEDARIO COOP. SOCIALE ONLUS con sede in Via Bruxelles 5 in MARRUBIU (OR) - 
P.Iva: 01132910959; 
 
DATO ATTO che: 

 il progetto è già attivo (muratore e manovale) dal 01.04.2025 mentre il conduttore su macchinari per 
movimento terra ha iniziato il servizio il 01 giugno 2025; 

 risulta necessario procedere con l’acquisto di diverso materiale indispensabile per l’esecuzione dei lavori 
e per la manutenzione ordinaria dei mezzi; 

 si è proceduto con un’indagine di mercato tra le ditte presenti che forniscono tale materiale; 
 da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui 
all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

 La citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip s.p.a.; 
 



Area Lavori Pubblici Patrimonio Ambiente n.64 del 15-10-2025 COMUNE DI GERGEIPag. 4 
 

Visti 
 l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
 l’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999 e l’art. 1, comma 449, della Legge 296/2006 in materia di 

acquisti centralizzati;  
 l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 
regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

 l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 
 il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 

Vista la disponibilità finanziaria presente sul cap. U. 191210 del corrente bilancio finanziario 2025-2027; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

Dato atto che: 
 ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di 
valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi 
telematici di acquisto; 

 Il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Constatato che a seguito di una indagine esplorativa effettuata tramite consultazione delle ditte locali 
presenti nel paese che vendono materiale vario anche per la manutenzione dei mezzi, finalizzata ad una 
comparazione dei valori di mercato, è stata visualizzata la proposta del seguente operatore economico: 
Ferramenta Brughitta con sede legale in GERGEI (CA) in Via Marconi n. 115, P.IVA 01240000917; 

Considerato che: 
 dopo verifica è stata appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta Ferramenta Brughitta in 

quanto la medesima è in grado di fornire un prodotto rispondente alle esigenze 
dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato e concorrenziale avendo sede 
nello stesso paese e non applicando un costo per il trasporto; 

 i beni da acquisire sono resi, pertanto, disponibili al minor prezzo; 
 in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 
 il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 

quelle oggetto di affidamento; 

Ritenuto di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di € 999,18 di cui imponibile 
€ 819,00 ed € 180,18 per l’iva al 22%; 

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
 per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale; 



Area Lavori Pubblici Patrimonio Ambiente n.64 del 15-10-2025 COMUNE DI GERGEIPag. 5 
 

 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 il fine che il contratto intende perseguire è quello dell’acquisto di materiale vario per il progetto 
LavoRAS 2024; 

 l’oggetto del contratto è fornitura materiale vario; 
 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
 il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 

36/2023; 

Il CIG relativo all’affidamento è: B8A56E8FC2 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto: 

 in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, non è necessario 
redigere il DUVRI in quanto trattasi di mere forniture di materiale. 

 In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la 
sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 

D E T E R M I N A 

1) Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura di materiale vario alla ditta Ferramenta 
Brughitta con sede legale in GERGEI (CA) in Via Marconi n. 115, P.IVA 01240000917; 

2) di impegnare la somma di € 999,18 di cui imponibile € 819,00 ed € 180,18 per l’iva al 22% al cap. U. 
191210 del bilancio finanziario 2025-2027 in favore della ditta Ferramenta Brughitta con sede legale in 
GERGEI (CA) in Via Marconi n. 115, P.IVA 01240000917; 

3) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la 
gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non 
si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi 
interferenziali (DUVRI); 

4) di dare atto che dalla documentazione in atti, per la ditta sopra designata, non risultano sussistere cause di 
incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

5) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online per la disciplina dei 
contratti, ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 
provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

6) di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio finanziario per il rilascio del visto di regolarità 
contabile; 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Ing. Sara Vinci Ing. Sara Vinci 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 
82/2005) 


